munitatis ipfius Regni Scotiæ, quod pro l)omino noftro prædi&to & hæredibus

fuis, eis concederemus & firmaremus, Jura, Leges, Libertates & Confuetudines

di&ti Regni Scotiæ, tam Ecclefiafticas quam Seculares, ha&enus ufitatas,

& optentas: nos habita confideratione diligenti ad pacem & tranquillitatem

utriufque Regni, & mutuam dileétionem habitantium in eifdem, cun&is tempori

* bus rcmanfuram, concedimus nomine & vice Domini noftri prædicti & hærcduum.

* fuorum,

-
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* fuorum, quod Jura, Leges, Libertates & confùetudines ejufdem Regni Scotiæ,

• in omnibus & per omnia, per totum ipfum Regnum & ejus Marchiam, integre

s & inviolabiliter perpetuis temporibus obferventur: falvo jure di&i Domini noftri,

s & akerius cujuflibet quod fibi vel alii cuicunque fuper his quæ confìftuntin Mar

• ε},ia vel alibi ante præfentis conceffionis tempora, competit, vel competere

* jufto modo poterit in futurum. Volentes & concedentes expreffe nomine diâi

« Doinini noftri, hæredum fuorum & noftro, quod deficientibus praedi&is Edwardo

• & Margaretæ, vel eorum altero, abfque liberis extantibus, in omni cafu & eventu,

• in quo ad proximiores hæredes regnum praedi&t um debeat de jure reverti, in

* tegre, libere, abfolute, abfque ulla fubjeétione revertatur & reftituatur eifJem ;

• fi forfan ad manus antedi&i Domini noftri Regis vel hæredum fuorum, ivfum

* Regnum Scotiæ aliquo cafu contingerit devenire. Ita quod ratione præfentis

* Fa&i Domino noftro Regi, vel haeredibus fuis, aut alicui alii michil accrefcat

* aliquatenus vel decrefcat. Similis vero fiat reftitutio, per praediérum I)ominum

• noflrum Regem vel hæredes fuos, de corpore praediétae Domi æ Margaretæ,

• f, in eventu reverfionis hujufmodi, in ipfius vel hæredum tuorum fuerit po

• teftate, fecundum formam ordinationis & conventionis fa£tae fuper hoc ayud

* Satum. Concedimus infuper & promittimus bona fide, Domini noftri prædi&i

• nomine & hæredum fuorum, quod quando praedi&ta Margareta, Domina & Re.

• gina Scotiæ, maritabitur chariffimo nato & haeredi ejufJem Domini noftii Ed.

• wardo, dotabitur vel habebit in dotationem propter nuptias, de cæteris terris in

• regno Angliae, prout decet congrue ftatum fuum, unde ipfa Regina & amici fui

• contenti rationabiliter effe poterunt & debebant. Promittentes nihilominus vice

& nomine praedi&i Domini noftri Regis & hæredum fuorum, quod Regnum Scotiæ

remaneat feparatum & divifum & liberum in fe, fine fubje&ione a Regno Angliae

per fuas rc&as divifas & Marchias, ficut a retro ha&enus extitit obfervatum. Salvo

jure di&ti Domini noftri & alterius cujuflibet, quod fibi vel alii cuicunque fuper

his, quæ confiftunt in Marchia vel alibi, ante praefentis conceffionis temporacom

• petiet vel competere jufto modo poterit in futurum. Set quod Caftra & Fortalicia

• de novo in Marchia non firmentur, non fumus in hoc confulti, quod di&o Domino

• noftro Regi & fuis, talem imponeremus fervitutem, ubi anteceffores & homines

fui ufi funt ha&enus firmare caftra, fortalicia, & domos in terris fuis, ficut fecerunt

fui progenitores, quia alias majori fubjicerentur fervituti, quam illi de RegnoSco

tiæ vel aliqui antecefTorum fuorum. Ad hæc, expreffe concedimus pro eodem Do

mino noftro & hæredibus fuis, quod capitula Ecclefiarum Cathedralium, Collegiata.

rum & Conventualium, quæ proprias habent eleétiones, non compellantur exiit

Regnum ipfum Scotiae ; ad petendum licentiam eligendi, vel præfenrandi fuos elec

tos, vel fidelitatem Regi Scoriae facere feu Sacramentum. Et quod iiullus tenens in

capite de Prædicto Rege Scotiæ compellatur exire Regnum pro homagio, fideli

• — —-*———
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* tate feu fine, pro relevio faciendo. Illud idem viduis & rfiiferabilibus perfonis

* in petendis & habendis dotibus & quærenda Juftitia concedentes. Set in Regno

* ipfo, aliquis ex parte di&ti Domini noftri Regis, nomine Dominæ Margaretæ

• ipfius Regni Reginæ, & Domini Edwardi filii & hæredis Domini noflri prædi&i

* deputetur, ad jam di&ta repienda & eorum nomine facienda: falvo homagio

* quod in perfonali Regis præfentia fieri oportebit, fet fidelitate fa&a, habeat

* feifinam terræ fuæ fine dilatione per breve de capella.* * Nec quod aliquis de

* Regnq Scotiæ, pro contra&tu inito, vel deli&to commiffo in eodem Regno, vel in

* aliquo cafu teneatur, refpondere extra idem Regnum, contra Leges & con

* fuetudines ejufdem Regni, ficut ha&enus extitit rationabiliter obfervatum. Et

* quod, Sigilium Regni, quod nunc currit, poft mortem Regis teneatur & currat,

* quoufque Regina praedi&ta venerit in Regnum fuum, & fecerit Deo & Ecclefiae,

* ac communitati ipfius Regni, in loco ad hoc ipecialiter deputato, quod fuerit

* faciendum fecundum leges & confuetudines di&ti Regni, & quod tunc ftat novum

* figillum de confuetis armis & circumfcriptione nomine Regni Scotiæ tantum, penes

* Cancellarium ejufdem Regni, qui pro tempore fuerit, remanfurum. Volentes quod

* habeant Cancellarium de Regno, & in Regno Scotiæ refidentem ad officium

* Cancellarii exequendum. Et idem concedimus de Camerario, Clerico de

* Rotulis Capellæ Domini Regis, Jufticiiaris, & aliis ejufdem Regni Miniftris;

* & quod nulla litera jus commune, vel gratiam continens fpecialem, de di&ta

* Cancellaria tranfeat, nifi fecundum folitum & debitum curfum Capellæ Regis

* & Regni Scotiæ prædi&torum. Reliqua vero Cartæ, privilegia & alia muni

* menta, quæ tangunt Regalem dignitatem & Reghum Scotiae, in tuto loco po•

* nantur fub firma cuftodia infra Regnum Scotiæ, & fub figillis majorum de Regno,

* & per vifum eorum, donec praedi&ta Domina venerit in Regnum fuum, & pro

* lem habuerit fuperftitem, & prædiéta munimenta ac privilegia in fuis juribus

* integraliter cuftodiantur. Et fimiliter, quod nulla fiat fubje&tio, alienatio, vel

* obligatio rerum ad Regalem dignitatem regni Scotiæ pertinentium, donec prae

* di&ta Domina & Regina in Regnum fuum venerit, & Prolem fuperftitem habu

* erit, ut fuperius eft expreffum : promittentes firmiter & concedentes, quod nati

* & haeredes, Comitum, Baronum & Nobilium, qui pro tempore erunt in cuftodia

* & maritagio Domini Regis Scotiae, poft mortem anteceßorum fuorum, per

* prædi&tum Regem nullatenus difperagentur. Nec quod Parliamentum teneatur

* extra Regnum & Marchiam Scotiae, fuper his quæ contingunt ipfum Regnum,

* vel Marchiam, feu ftatum inhabitantium ipfum Regnum, nec etiam tallagia,

* auxilia, exercitus vel malatanta, exigantur a praedi&to Regno, aut imponantur

gentibus ejufdem Regni, nifi pro communibus Regni negotiis expediend', & in

* cafibus in quibus Reges Scotiæ talia petere confueverunt. Ad quæ omnia

$ fupradi&ta integre & fideliter obfervanda, prædi&us Dominus nofter Rex faciet

*.
-**
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• in animam fuam jurari. Et Praelati ac Magnates Angliæ infrafcripti, videlicet

* Cantuar. & Ebor. Archiepifcopi, ac Winton. Lincoln. Dunelm. & Carliof.

* Epifcopi, necnon Nobiles viri Domini, Edmundus, Domini noftri Regis Ger

* manus, & Cornub. Pembrock. Glowerniæ, Warennæ, Lincoln. Norff. & Suff.

* & Oxon. Comites, fideliter procurabunt praemiffa firmiter obfervari. Et fi Rex

* egerit extra Regnum, quod locum fuum tenens, vel tenentes in ejus abfentia,

* vel hæres ipfius Domini Regis legitimæ ætatis exiftens, aut ejufdem hæredis.

* cuftos feu cuftodes, dum fuerit minoris ætatis, quilibet in fuo cafu præftabunt

* feu præftabit confimile Sacramentum. Promittimus etiam, quod praedi&us Do

* minus nofter Rex, pro fe & hæredibus fuis, obligabit fe ad reftitutionem di&i

* Regni faciendam in cafibus fupradi&is, fub poena centum millium librarumr

* fterlingarum, folvendarum Ecclefiæ Romanæ in fubfidium terræ fan&ae. Et

* præter hæc quod Dominus Papa di&tum Dominum noftrum Regem & hæredes

* fuos poffit per fententias excommunicationis in perfonas, & interdi&i in Regnum.

* & terras eorundem, tam ad Regni prædi&ti reftitutionem, quam ad pœnæ folu

* tionem, fi commiffa fuerit, cohercere ; principali obligatione nùììomìnus in £ùo.

*. robore duratura. Concedimus infuper & promittimus nomine Domìnì nof\rè

* Regis praedi&i, quod idem Dominus nofter praefentem obligationem propriis

* fumptibus & pro viribus faciat, infra annum a tempore fponfalium inter præ

* di&tos Edwardum & Margaretam contraétorum,-articulatim per fummum Pon

* tificem confirmari, & infra idem tempus, communitati Regni Scotiæ liberari ;

* quod fi infra annum prædi&um id faeere non poterit, illud quam citius potuerit,.

* fieri impetrabit, ita quod illud perficiatur: Et fi hoc non faciat fuo tempore,

* quod haeredes fui ad id faciendum bona fide teneantur. Proteftamur etiam.im

* hiis fcriptis, quod omnia præmiffa taliter intelligantur, quod juri unius Regni

* vel alterius ratione præfentis faéìi, nichil decrefcat aliqualiter vel accrefcat :

* Nec alicui Regum Regnorum prædi&orum, quin libere habeant ftatum fuum

* In quorum omnium & fingulorum praemifforum teftimonium & evìòentiam

* pleniorem, figilla noftra præfentibus duximus apponenda. Dat. apud Brigh,

* die Martis proxima ante feftum beatæ Margaretæ, Virginis, videlicet 15 Kal.

* Augufti anno Domini 1 29o ; & ad majorem hujufmodi ratificationis & confir

* mationis noftra ac omnium prædi&torum authoritatem & evidens teftimonium

* has literas noftras fieri fecimus patentes, figillo noftro Regio confignatas. Dat.

* Norht. 28 die Aug.”

But the death of this Queen, a little before her defigned voyage towards Scot

land and England, put a period to all the promifed procurations, patents,

articles ; fruftrated this much defired marriage between Prince Edward and her,

and raifed new queftions between the competitors for the Crown, which of

them was next heic thereunto, who all referred the final decifion thereof to *

King Edward.

N•
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Nº. 2.

ICHOLAUS Epiſcopus, ſervus ſervorum Dei, dilećto filio nobili viro Ed

wardo nato chariſſimi in Chriſto filii noſtri, Edwardi Regis Anglia illuſtris,

ſalutem & Apoſtolicam benedićtionem. Petitio tua nobis exhibita continebat, quod

propter contiguitatem Angliae, Scotiaeque regnorum diverſa ſcandala, rancores, &

odia inter ipſa regna & eorum Reges haćtenus ſunt exorta, ex quibus nonnulla

rerum & corporum contigiſſe pericula dignoſcuntur, ſicque cum clarae memoriae

A. Rex Scotia fit viam univerſa: carnis ingreſſus proprio maſculino genere non

extante, & dilećta in nobis Chriſto filia Margareta nata chariſfimi in Chriſto filii

noſtri Erici Norwegiae Regis illuſtris, Neptis praedićti Regis Scotiae, regno ipſi

Scotiae regi ſuccedat verifimiliter dubitatur, quod fi forſan Regnum ipſum ad ma

mus alterius exipſius Margaretae contrahendo conjugio proveniret, de facili poſſent

hujuſmodi ſcandala, rancores & odia pullulare, ac provenire ex ipſis pericula

graviora; unde ad hujuſmodi periculis obviandum, ac ad ſedandum & obli

viſcendum ſcandala, rancores, & odia ſupradićta, & ad procurandum & nutri

endum verae pacis & dilećtionis commoda, inter praedićta Regna & incolas eorun

dem, deſideras cum praedićta Margareta matrimonialiter copulari. Set quia tertio

conſanguinitatis gradu quo tu & eadem Margareta, nata ex quadam Margareta

conſobrina tua praefati Norweg. Regis Uxore, vobis attinetis ad invicem prohi

bente, id non poteſt perduci legitime ad affečtum, Apoſtolica ſedis licentiam ſuper

hoc humiliter imploraſti; nos itaque in praedićtis Regnis & ubique locorum Deo

& Romanæ Eccleſiae devotorum, pacem & concordiam affe&tantes & intendentes ad

id ſtudia quae poſſumus adhibere: Sperantes quoque quod ex hujuſmodi matri

monio, fi fiet, memoratis Regnis, odiorum tenebris inde propulfis, proſperitatum

quamplurium, dante Domino, incrementa provenient. Confiderantes etiam, quod

fi predićtum Regem patrem tuum, juxta ſui voti praeſagia, contingat in terrae

fanétae ſubſidium proficiſci, poſſet ipſi Regi ſuoque Regno & tibi, & per con

ſequens praefatae terrae ſanétat negotio, ſi alii praedićta Margareta nuberet, de

perire. Penſantes inſuper, quod nulla ex hujuſmodi provenire debere ſcandala

veriſimiliter formidantur. -

His & aliis dignis confiderationibus ſubſiſtentibus excitati, tuis ſuplicationibus

annuentes, tecum & cum Margareta praefata ut inpedimento conſanguinitatis

hujuſmodi non obſtante matrimonium invicem legitime contrahere, ac in contraćto

Hicite remanere poſitis, authoritate Apoſtolica de ſpeciali gratia diſpenſamus;

prolem ſuſcipiendam ex teac dićta Margareta exhujuſmodi matrimonio nunciantes

ex nunc legitimam, de Apoſtolica plenitudine poteſtatis. Nulli ergo omnino ho

minum liceat hanc paginam noſtrae diſpenſationis infringere, vel ei auſu temerario

contrairg, Si quis autem hoc attemptare praeſumpſerit, indignationem Omnipo

4 X 2. tentis
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tentis Dei, & beatorum Petri & Pauli Apoftolorum ejus, fe noverit incurfurum,

Dat. Romæ apud Santam Mariam majorem, 16 Kal. Decembris, Pontificatus

noftri anno fecundo.

N° 3.

M^T. Principi & amico fuo kariffimo Domino Erico, Dei gratia, Regi

Norwagiae illuftri, Edwardus Dei gratia Rex Angliæ, Dominus Hiber

niæ, & Dux Aquitaniæ, falutem, & profperis femper fucceffibus habundarc.

Cum ex liberali benignitate fedis Apoflolicæ fufficiens & plena nobis difpenfatio

de filio noftro Edwardo & Margareta filia veftra Regina Scotiæ matrimonialiter

adinvicem copulandis, non obftante confanguinitatis gradu, quo fibi adinvicem

attinere nofcuntur, per fan&iffimum patrem noftrum Dominum Nicholaum ejuf

dem fedis ac univerfalis Ecclefiae fummum Pontificem, rite & infpirante gratia.

Salvatoris fit conceffa, & realiter jam obtenta ; ad quodutique cuftodes, Magnates,

Prælati ac tota communitas praedi&i Regni Scotiæ, unanimi & exprefta voluntate.

fuum præbuerunt jam confenfum ; id qucd vobis, ut confidimus, propter utriuf

que Regni Angliæ & Scotæ fecundam profperitatem & mutuam utilitatem placi

dum & acceptum effe, verifimiliter attendamus, veftram ferenitatem regiam re

quirimus & rogamus attente, quatenus ad tam felicem di&tae difpenfationis & co

pulae conjugalis effc&tum profequendum finaliter & complendum, prædi&ta. Do

minæ Margarete filiæ ad partes noftras Anglicanas adventum curetis adeo tempef

tive maturare, ut obnixius obftringamur. Grave fiquidem gereremus, fi noftra

hinc inde vota in hoc aliqualiter difcreparent, aut faltem protelare faceretis, quod

in hac parte regiam Celfitudinem non deceret. Valeat & vigeat feliciter Regia

Majeftas veftra, & profperis femper floreat incrementis. Dat. apud Aumbrifbury,

15 Kal. Maii, anno Regni noftri decimo o&avo.

Eidem Regi, Edwardus Dei gratia Rex Angliæ, Dominus Hiberniæ & Dux

Aquitaniæ, falutem, & profperis femper fucceffibus habundare. Ad frequentem

& votivam inftantiam venerabilis patris Domini Antonii Dei gratia Dunolm.

Epifcopi veftram de Regno Scotiæ utilitatcm affe&tantes, & vehementer profe

quentis, quam utique nos in hoc & in aliis appetimus fœliciter profperari, damus,

concedimus, & committimus eidem Epifcopo plenam & fpecialem poteftatem &

authoritatem plenariam, vobifcum per fe, vel per fuos procuratores, aut nunciQs

fpeciales, tra&andi, conferendi, ordinandi juramento, fcriptis vel obligationibus,

fuo & noftro nomine, fi neceffe fuerit affirmandi negotia, vos & nos Filium nof

trum & Filiam veftram contingentia, fecundum quod magis viderint expedire.

- ' Ratum
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Ratum habentes & firmum quicquid per prædi&um patrem Dunelm Epifcopum

vel nuncios aut procuratores fuos, vcl eorum aliquos, ad hoc fpecialiter deputatos

fa&um, ordinatum vel affirmatum fuerit fuo & noftro nomine in præmiffis. In

cujus, &c. Sigillum noftrum fecimus præfentibus appendi. Dat. apud Wodeftok,

Io die April. anno, &c. eodem.

Et memorand. quod iftae duæ literæ, licet fint de data in eis contenta, irrotulatæ

fuerunt hic, eo quod tangunt fa&tum Norwag. & nichilominus ifta ultima litera

irrotulata eft in Rotulo patentium de anno xvii menfe April.

N° 4.

Mnibus has literas vifuris vel audituris, Edwardus, &c. falutem. Noveritis

nos literas cuftodum Regni Scotiæ communi figillo Regni ejufdem fignatas,

non cancellatas, non abolitas, nec in aliqua fui parte vitiatas, in forma quæ fequi

tur, infpexiffe. Excellentiffimo Principi Domino Fdwardo Dei gratia Regi An

gliæ illuftri, Domino Hiberniæ, & Duci Aquitaniæ, cuftodes Regni Scociæ per

communitatem ejufdem Regni, falutem, &, continuum femper gloriæ & honoris,

incrementum. Notum vobis facimus per præfentes, quod cum ad preces & in

ftantiam veftram, ad præfentiam veftram venerabiles in Chrifto Patres W. & R.

permiffione divina Sanéti Andreæ & Glafguen. Epifcopos, nobiles viros Robertum.

de Brus patrem, Dominum Wall. Anand. & Johannem Comyn deftinemus pro

quibufdam rebus feu negotiis, vobis per quofdam folempnes nuncios Domini Regis.

Norwag. illuftris, fuggeftis, ficut per literas veftras nuper nobis miffas didicimus ;.

damus & concedimus prædi&tis deftinatis poteftatem & mandatum tra&andi cum,

di&is nunciis Norwag. coram vobis, fuper rebus feu negotiis vobis expofitis per

eofdem, & ea quæ erunt in veftra præfentia ab utraque parte concorditer or- '

dinata, affirmandi. Salvis tamen in omnibus & fingulis & per omnia libertate &

honore Regni Scotiae ; Ratum & gratum habituri quicquid per prædi&tos deftinatos

in veftra præfentia tra&atum fuerit & affirmatum; dummodo ex hoc Regno Scotiæ.

& ejus incolis nullum impofterum præjudicium generetur. In cujus rei teftimo

nium, has literas patentes figillo regimini Regni Scotiae deputato fecimus figillari.

Dat. apud Monafterium de Melros, tertio die O&obris, annô gratiæ 1289. In.

cujus, &c.

Memorand. quod ifta litera figillata liberata fuit in Ecclefia beatæ Mariæ Sarum.

feptimo die Novembr. anno, &c. decimo feptimo, per manum venerabilis patris

R. Bathon & Wellen. Epifcopi Cancellar. Regis, nunciis Regis Norwag. Et litera

- - originali&
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originalis una cum litera fubfequente, eodem die in eadem Ecclefia, liberata fui:

per manus ejufdem Cancellarii Domino Epifcopo Dunelm. In praefentia vehe

rabilis patris Domini Wigorn. Epifcopi, & Domini W. de Valen. & J. de

Warenna. Com. Sarr. per manum ejufdem Epifcopi Dunelmen. in Garderoba

Regis liberand'.

N° 5.

Mnibus has 1iteras vifuris vel audituris, Edwardus, &c. fafutem. Noveritis

nos literas fereniffimi Principis Ericii, eadem gratia Regis Norwag. illuftris,

figillo fuo fignatas, non cancellatas, non abolitas, nec in aliqua fui parte vitiatas,

in forma quæ fequitur, infpexiffe. Excellentiffimo & magnifico Principi, affini

& amico fuo kariffimo, Domino Edwardo Dei gratia Regi Angliae. Domino Hy

berniæ, & Duci Aquitaniæ, Ericius eadem gratia Rex Norwag. falutem, & fincerae

dile&ionis conftantiam, cum honoris & gloriae perpetuìs incrementis. Noverit

veftra Majeftas Regia, quod nos dile&tos ac fideles noftras, Tìrrìcìum àe caumvis

ludi Baronem Petrum Algothi, quondam Regni Suet. Cancellar. Thorwaldi de

Shetland, & Guthorinum de Ofleya, Milites, latores præfentium,' facimus, con

ftituimus, & ordinamus, noftros veros & legitimos procuratores & nuncios fpeciales,

ad tra&tandum & conferendum cum Serenitate veftra, fuper quibufdam negotiis,

nos & filiam noftram kariffimam Margaretam confanguineam veftram, Bominam

ac Reginam Scotiæ, ac ipfum regnum fuum Scotiae tangentibus: Dantes & conce

«dentes eifdem nunciis & procuratoribus noftris authoritatem plenariam & man

datum fpeciale ad ftabilienda praediéta negotia, & ad omnia alia facienda fine quibus

præJi°a negotia expedire non poffint, prout nobis & filiae noftrae fupradiétæ me

dius credere viderint ad commodum & honorem. Ita tamen quod fi omnes hiis

expediendis intereffe nequiverint, tres vel duo ex ipfis nichilominus in negotiis

procedant fupradi&tis. Ratum habituri & gratum, quicquid per di&os nuncios

& procuratores noftros, feu ipforum tres vel duos fa&tum fuerit & ordinatum in

præmiffis feu quolibet praemifforum. In cujus rei teftimonium præfens procura

torium figilli noftri appenfione duximus roborandum. Dat. apud Civitatem Ber

genf. Kal. April. anno Regni noftri decimo. In cujus rei teftimonium, has

literas noftras fieri fecimus patentes. Tefte meipfo apud Clarendon, 6 die Noyembr.

anno Regni noftri decimo feptimo.
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Nº. 6.

EX Prelatis, magnatibus, ac toti communitati Regni Scotia, ſalutem &

dilećtionem ſinceram. Quia negotia, quae contingunt kariffimam conſan

guineam noſtram, Margaretam Dominam & Reginam Regni ejuſdem, ad ho

norem Dei, & tranquillitatem totius commuuitatis ejuſdem Regni, ac com

modum & profečium ipfius conſanguineae noſtrae praedićlae bene & fideliter prof

perari, totis defideriis peroptamus 3 vos requirimus & rogamus attente, quatinus

cuſtodibus ad regimen dićti Regninomine praedićtae noſtra: conſanguineae deputatis,

taliter intendentes fitis & obedientes, quod nos & Domina veſtra antedićta poſfimus

& debeamus fidelitatem veſtram habere merito commendatam. Proponimus fiqui

dem ſtatim poſt inſtans Parliamentum noſtrum London. ad partes veſtras Scotiae,

aliquos de noſtro concilio deſtinare; per quos acetiam per ipſius terrae cuſtodes

de ſtatu ejuſdem Regni, quem appetimus tranquillum & pacificum ſemper

effe, certificati erimus, Deo dante. Dat. apud Clarendon, ut ſupra, Et ſunt

clauſae. -

Nº 7.

UM egregius Princeps Eryk, Rex Norweye, & Domina Margareta nata

C Regis ejuſdem, Domina Regina & haeres Regni Scotiae, requiſiviſſent per

ſuos ſolempnes nuncios, Dominum videlicet Terricum de Campis ludi, Petrum

Algothi, & Guthorinum de Aſeleya, magnificum Principem Dominum Edwardum,

Dei gratia illuſtrem Regem Anglia, quod ipſe opem apponeret & conſilium,

qualiter praedićla Regina neptae ſuæ obediretur, ut Domina Regina, & hares

Regni Scotiae ſupradićti, & quod ipſa inde ordinare poſit pariter & gaudere,

prout aliis faciunt Reges regnis; praefatus Dominus Angliae Rex illuſtris, pro bono,

pacis dićti regni Scotiae, & reformatione ſtatus ſuae neptae, jam dićtae, Cuſtodi

bus regni Scotiae literas ſuas miſit, quod Cuſtodes ipſi mitterent perſonas nomina

tas & certas, qui poteſtatem haberent tračtandi formam aliquam pro ſe & aliis,

ad emendationem dićti regni Scotiae, & reformatiºne ſtatus Reginae jam dista;

Iidem quoque Cuſtodes, ad requifitionem hujuſmodi Domini Regis Angliae praeli: ,

bati, miſerunt, juxta effectum requiſitionis ejuſdem, venerabiles in Chriſto patres'

Sanéti Andreae & de Glaſcuen Epiſcopos, & nobiles viros Dominos Robertum

de Brus, Dom. Val. de Anaunt, & Johannem de Comyn, ad tractandum prout

ſuperius eſt jam dičium; qui apud Sareſbur. venientes, ad menſem Sancti Mi

chaelis prox. nunc elapſum, ad quem locum predićtus dominus Rex Angliae:

- - Honorabiles
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honorabilcs in Chrifto patres Dominos Godefridum Wygorn. & Antonium Dunel.

menfem Epifcopos, ac egregios viros, dominos Guillielm. de Valenc. Pembrok. &

Johanncm de Garenum Com. pro tra&tatu prædiéto tranfmifit, qui fimiliter venientes

ibidem ad tra&and. ex parte ipfius Regis Angliæ cum nunciis Norweye, & nomina

tis Scotorum fupradi&tis, poft difceptationes inter eos varias & tra&tatus, in formam

tandem talem pariter concordarunt, videlicet, quod prgefata Domina Regina &

hæres in regnum veniat Angliæ aut Scotiae citra feftum omnium San&orum proxi

mo jam futurum, ab omni contraétu maritagii & fponfalium libera & quieta ;

8: hoc præfati nuncii Norweye, quantum in ipfis eft, bona fide promiferant,

fe procuratores futuros & curatores citra terminum jam prædi&tum, nifi Re

gina rationabile & allocabile effonium habeat in hac parte. Premifit infuper bona

fide jam di&tus Rex Angliae, quod fi præfata Domina ab omni contra&tu Maritagi;

& Sponfalium, in manum fuam aut cuftodiam libera veniat & quieta; & quando

Rcgnum Scotiæ affecuratum bene fuerit & in pace, ita quod Domina ipfa fecure

venire valeat, & in eo morari, ipfumque Regem Angliae per gentem Regni Scotiæ

requiri continget, idem Rex Angliæ eandem Dominam in regnuwm Scotiæ mittet,

ita liberam & quietam a contra&tibus, de quibus fuperius eft locutum, ficut recepìt

eandem. Ita tamen quod bona gens Scotiæ, antequam ipfam Dominam recipiant,

fufficientem faciant fecuritatem & bonam Regi Angliæ prænotato, quod præ

di&lam Dominam, nifi per ordinationem ipfius, voluntatem & concilium, ac per

affenfum Domini Regis Norweye Patris ipfius Dominae nullatenus maritabunt.

IPraenominati vero Miffi Scotiæ promiferunt fimiliter bona fide pro fe & aliis Regni

Scotiæ quod ipfi affecurabunt terram Scotiæ antequam diéla Domina veniat in

•andem, & quod fecuritatem fibi facient, quod inibi ut in Regnum fuum fecure

venire poterit, & pro fuae voluntatis libito commorari, prout ipfius terræ vera

I)omina, Regina, & Hæres, quodque de præmiffis omnes fecuritates præftabunt,

«quæ rationabiles fuerint, & quas diéti nuncii Norweye ipfos facere poffe dicent.

<Quod fi forfan de Cuftodibus aut Miniftris aliquis vel aliqui di&i Regai Scotiæ

ipfis de Norweya vel Reginæ prædi&tæ inutilis vel inutiles, fufpiciofus aut fu{

piciofi extiterit vel extiterint, totiens Miniftri & Cuftodes amoveantur hujufmodi,

<quotiens opus erit, & meliores alii de Regno Scotiæ loco ponentur eorum, fecun

«dum confiderationem & providentiam proborum hominnm terrarum Scotiæ &

Norweyæ, & illorum infuper quos ad hoc prælibatus Rex Angliæ duxerit defti

nandos. Si autem illi de Scotia & de Norwegia in hac parte concordare non

poffint, mediantibus ope & confilio gen;ium Regis Angliæ fupradiéti, tunc res ex illa

parte fe teneat, cui gentes ipfius Regis Angliæ confilium concordaverint. Et hoc

anedum fit attendendum in expreffis fuperius, fet & in omnibus difceptationibus,

<quae inter eos in di&to Regno Scotiæ refultabunt, ejufdem Regni ftatum & re

formationem contingentibus quoquomodo. Placet enim partibus, quod diéti

6 Regni
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Regni Scotiae ftatus hujufmodi Angl. & Norweye Regibus reportetur. Item con

cordarunt partes prædi&tæ, quod ad mediam quadragefimam proximo jam futuram

erit gens Scotiæ apud Rokefburgh. & in circuitu loci ejufdem, gens vero quam

tranfmittet Rex Angliæ ad requifitionem illorum de Scotia & Norweya in parti

bus de Warks, & de Karhin. eodem die erit. Ad quem diem promiferunt illi de

Scotia bona fide de affirmanda præmiffis omnibus & complendis, tam de fecurita

tibiis, quam cun&is aliis fuprafcriptis, quæ contingunt emendationem Regni

Scotiæ memorati: & hoc in illorum præfentia, quos præfatus Rex Angliæ ad di&tos

diem tranfmittet & loca, ut videre poffint prædi&ta firmitet adimpleri. Et in

teftimonium praefcriptorum præfati procuratores Regis Norweye & Miffi de Scotia

huic fcripto cirographato in tres pecias, quarum duæ in Galico penes Regem

Angliæ & illos de Scotia, & tertia in Latinum tranflata, pênes procuratores Nor

weye refident, fua appofuerunt Sigilla. Et ad requifitionem Procuratorum Nor

weyæ, & nominatorum Scotiæ predi&torum præfati Domini Wygorn. & Dunel

men. Epifcopi, ac de Pembrok. & de Garen. Comites fuprafcripti fua fimiliter

præfentibus appofuerunt Sigilla in teftimonium præmifforum. Dat, apud Salef

bury Dominica in Fefto San&ti Leonardi, Anno Dom. 1289.

N° 8.

EX Thefaur. & Camerariis fuis falutem. Libertate de Thefauro noftro

Magiftro Giffredo de Vezano, Domini Papæ Clerico, quinque millia Mar

carum per manus fuas eidem Domino Papæ liberand. de Annis Regni noftri 12,

1 3, 14, 15, & 16. videlicet, de quolibet Anno mille Marcas, quem idem Domi

nus Papa percipit ad Scaccarium noftrum. Et recipiatis ab eodem Magiftro

�iffredo fufficientem quietanciam de pecunia fupradi&ta. Tefte Rege apud Ledes,